In conclusione, dalle tre testimonianze ora ricordate e dalla lista 
di σύνδικοι attestati nei papiri egiziani dalla metà del III sec. d.C. fino 
all’età bizantina approntata dal Kramer95 si evince dunque che, nella 
pars Orientis dell’impero, vi erano σύνδικοι gravati di munera con-
sistenti nella realizzazione di una tutela dei cives, σύνδικοι titolari di 
funzioni cittadine amministrative, burocratiche e certificanti e, infine, 
σύνδικοι investiti della funzione di giudici.

5. L’esistenza, tra la fine del III e la prima metà del IV sec. d.C., 
di syndici titolari di svariate funzioni cittadine amministrative e giudi-
ziarie, non deve però fare ritenere che, a partire da tale periodo, fosse 
scomparso il loro originario compito, svolto ampiamente in età clas-
sica, di rappresentanti processuali delle corporazioni e delle civitates, 
giacché in senso contrario depongono, in maniera inequivocabile, due 
costituzioni imperiali emanate agli inizi ed alla fine del V sec. d.C., la 
prima delle quali è

CTh. 16.2.42. Impp. Honorius et Theodosius AA. Monaxio prae-
fecto praetorio: Quia inter cetera Alexandrinae legationis inutilia 
hoc etiam decretis scribtum est, ut reverentissimus episcopus de 
Alexandrina civitate aliquas […] non exire, quod quidem terrore 
eorum, qui parabalani nuncupantur, legationi insertum est, placet 
nostrae clementiae, ut nihil commune clerici cum publicis actibus 
vel ad curiam pertinentibus habeant. 1. Praeterea eos, qui paraba-
lani vocantur non plus quam quingentos esse praecipimus, ita ut 
non divites et qui hunc locum redimant, sed pauperes a corpo-
ratis pro rata Alexandrini populi praebeantur, eorum nominibus 
viro spectabili praefecto Augustali videlicet intimatis et per eum 
ad vestram magnitudinem referendis. 2. Quibus neque ad quodli-

95 Liste der “Syndikoi”,“Ekdikoi” und “Defensores” in den Papyri Ägyptens, in 
Miscellanea papyrologica in occasione del bicentenario dell’edizione della “Charta 
Borgiana”, a cura di M. capaSSo-G. meSSeri SavoreLLi-R. pintaudi, Firenze 1990, 
305 ss.
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bet publicum spectaculum neque ad curiae locum neque ad iudi-
cium adcedendi licentiam permittimus, nisi forte singuli ob causas 
proprias et necessitates iudicem adierint, aliquem lite pulsantes vel 
ab alio ipsi pulsati vel in communi totius corporis causa syndico 
ordinato, sub ea definitione, ut, si quis eorum haec violaverit, et 
brevibus parabalani eximatur et conpetenti supplicio subiugetur 
nec umquam ad eandem sollicitudinem revertatur. 3. Loco autem 
mortuorum viro spectabili praefecto Augustali subrogandi dedi-
mus potestatem sub ea condicione, quae superius designatur.